
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 105/21     

 
 
Oggetto: Regolamento Regionale n. 17 del 01/08/2013 per l’uso dei beni demanio 

pubblico di bonifica e di irrigazione. Autorizzazione azioni giudiziarie e/o 

stragiudiziali.                         .      

                                                                               

L’anno duemilaventuno il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio, alle ore 

13.00, nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano;  



Premesso che: 
 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 469/18, è stato disposto di 

dare corso alle attività per la individuazione di apposito professionista cui affidare, 

in ordine all’attuazione di quanto disposto dal R.R. n. 17/2013, l’incarico per 

individuare ed attivare le procedure necessarie sia al recupero delle somme non 

corrisposte, relativamente ai casi già perfettamente definiti, sia alla conoscenza 

delle possibili interferenze relativamente ai soggetti per i quali, a quel momento, 

non era dato di conoscere l’entità e la posizione delle reti di competenza, tramite 

procedura informale tra i professionisti che già operano con il Consorzio; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 668 del 29/05/2019, è stato 

affidato il suddetto incarico agli avv. Rocco Monaco e Nicola Zingrillo, 

formalizzandolo con la convenzione per prestazioni professionali in data 

17/10/2019;  

- nel corso delle procedure è scaturita la necessità di promuovere azioni giudiziarie 

e/o stragiudiziali, al fine di accertare eventuali responsabilità di terzi in danno del 

Consorzio e/o in esecuzione dell’art 10 della legge regionale n. 4 del 2012. Le 

indicate azioni potranno essere promosse nei confronti di persone fisiche e/o 

giuridiche, ivi compresi Enti pubblici e consorzi, e saranno tese al recupero delle 

somme spettanti al Consorzio e relative alle competenze di cui alla indicata Legge e 

relativo Regolamento.  

- per lo svolgimento delle suddette azioni appare indispensabile autorizzare 

formalmente i professionisti incaricati, e tanto relativamente ad ogni fase e grado 

del procedimento, nei giudizi d’appello, di esecuzione mobiliare, immobiliare e 

presso terzi e di opposizione nonché nei procedimenti cautelari e a cognizione 

sommaria.  

 

Ritenuto, pertanto, necessario autorizzare gli avvocati Zingrillo Nicola e Monaco 

Rocco, del foro di Foggia, disgiuntamente e/o congiuntamente, a promuovere azioni 

giudiziarie e/o stragiudiziali, al fine di accertare eventuali responsabilità di terzi in danno 

del Consorzio e/o in esecuzione dell’art 10 legge regionale nr. 4 del 2012, di precisare che 

le indicate azioni potranno essere promosse nei confronti di persone fisiche e/o giuridiche, 

ivi compresi enti pubblici e consorzi, e saranno tese al recupero delle somme spettanti al 

Consorzio e relative alle competenze di cui alla indicata Legge e relativo Regolamento, 

nonché di autorizzare fin d’ora i suddetti avvocati ad acquisire informazioni, certificati e/o 

documenti presso Enti Pubblici e Privati e di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad 

espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 



 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza di avviare quanto 

prima le suddette azioni giudiziarie e stragiudiziarie e la particolare situazione determinata 

dall'emergenza sanitaria denominata Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, ed in ossequio alla Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 668/19 e alla relativa convenzione per 

prestazioni professionali, gli avvocati Zingrillo Nicola e Monaco Rocco, del foro di 

Foggia, disgiuntamente e/o congiuntamente, a promuovere azioni giudiziarie e/o 

stragiudiziali, al fine di accertare eventuali responsabilità di terzi in danno del 

Consorzio e/o in esecuzione dell’art 10 legge regionale nr. 4 del 2012; 

- di precisare che le indicate azioni potranno essere promosse nei confronti di 

persone fisiche e/o giuridiche, ivi compresi enti pubblici e consorzi, e saranno tese 

al recupero delle somme spettanti al Consorzio e relative alle competenze di cui 

alla indicata Legge e relativo Regolamento;  

- di autorizzare, inoltre, fin d’ora i suddetti avvocati ad acquisire informazioni, 

certificati e/o documenti presso Enti Pubblici e Privati; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 

 

 



 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


